
  

IACP di Avellino in liquidazione  

DECRETO COMMISSARIALE N.  18  DEL  22/11/2024  

AVLIQ - Commissario Liquidatore 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE COMPETENZE AVV. ANTONIO SORICE DEL FORO DI AVELLINO, 
DIFENSORE DELL’ENTE.  

********** 

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE  

VISTO Il decreto del Presidente della Regione Campania di nomina del nuovo Commissario Straordinario per la liquidazione 
degli IACP della Campania, n. 36 dell’08 maggio 2024, valido ed efficace dalla notifica avvenuta in data 16 maggio 2024. 

PREMESSO CHE  

1. Sono stati approvati da chi scrive le situazioni dei conti 2024 ed i bilanci previsionali 2024-2026 degli IACP della Campania in 
liquidazione come segue: con Decreto Commissariale n. 2 del 07.06.2024 è stato approvato il progetto di bilancio di previsione 
iniziale della gestione IACP 2024/2026 dello IACP di Napoli, con Decreto Commissariale n.1 del 13.06.2024 sono stati 
approvati i progetto di bilancio di previsione iniziale della gestione IACP 2024/2026 dello IACP di Avellino, Caserta, Salerno e, 
infine, con Decreto Commissariale n. 2 del 20.06.2024 è stato approvato il progetto di bilancio di previsione iniziale della gestione 
IACP 2024/2026 dello IACP di Benevento; 

2. i bilanci dei cinque IACP presentano situazioni diversificate, soprattutto in ordine alla liquidità disponibile e, quindi, per 
effettuare le spese obbligatorie di IACP Avellino in liquidazione occorre ricorrere al meccanismo dell’anticipazione tra IACP e alla
successiva regolazione dei conti mediante partite di giro; 

3. nello specifico, occorre richiedere ad altro IACP in liquidazione di anticipare le spese per la definizione dei pregressi, onde 
evitare azioni esecutive che ne aumenterebbero la consistenza, salvo rimborso (appena possibile), delle somme per conto di IACP 
di Avellino. Ciò in quanto i conti di tale ultimo Istituto sono assoggettati a pignoramenti da parte dell’Agenzia delle Entrate 
Riscossione; 

4. a tale anticipazione potrà provvedere, nella misura sostenibile e senza compromettere la capacità di spesa per le proprie 
esigenze, IACP Napoli in liquidazione che, tra gli IACP Campani, è quello che dispone della maggiore liquidità, 

5. con Decreto Commissariale n. 28 del 18 ottobre 2024, di IACP di Napoli in liquidazione, è stata disposta la collaborazione 
contabile tra i 5 IACP della Campania in liquidazione, al fine di garantire la collaborazione e la convergenza tra gli stessi quale 
corollario indispensabile dei principi della liquidazione; 

6. in particolare, occorre intervenire con urgenza alla liquidazione di quanto dovuto in favore dell’avv. Antonio Sorice, difensore 
dello IACP di Avellino, in virtù di mandati conferiti dal 2015 ad oggi con Determine nn. 277/2015, 78/2016, 106/2017, 
111/2017, 140/2017, 3/2018, 221/2019, per evitare ulteriori aggravi di spesa e per fruire della disponibilità manifestata dal 
creditore, a fronte di un celere pagamento, di ridurre quanto ad esso spettante; 

DATO ATTO CHE  

- con comunicazione del 27.08.2024, l’avv. Antonio Sorice presentava prospetto riepilogativo dei giudizi patrocinati, richiedendo 
il pagamento dell’importo di € 32.584,82, comprensivo di IVA, C.P.A. e spese generali al 15%, trasmettendo, altresì, la 
documentazione a suffragio delle proprie spettanze; 

- a seguito di istruttoria interna e conseguente trattativa intercorsa per le vie brevi tra le parti, l’attuale gestione liquidatoria ha 
inteso risolvere bonariamente il conflitto insorgendo, formulando la proposta di 26.000,00 €, comprensivi di oneri e accessori 
previsti per legge, in riduzione di oltre il 20% rispetto alla richiesta formulata originariamente; 

- con successiva comunicazione, firmata digitalmente, l’avv. Antonio Sorice ha manifestato la volontà di definire il proprio credito

N. 18 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 22/11/2024

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 4B-9A-F5-28-1A-0B-F0-8D-AA-03-FA-F0-73-1E-16-EC-B9-97-E7-F9
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da:PALAGI GIULIANO - Data firma 22/11/2024
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.



a tacitazione di ogni pretesa avanzata, con riferimento ai procedimenti enumerati nel prospetto del 27.08.2024, conferiti in virtù 
delle determine di conferimento incarico nn. 277/2015, 78/2016, 106/2017, 111/2017, 140/2017, 3/2018, 221/2019; 

VISTI gli atti processuali e giudiziari;  

CONSIDERATO CHE  

- alla luce dell’istruttoria espletata, la vantaggiosità per lo IACP della evocata proposta transattiva, mediante pagamento della 
somma concordata comprensiva di ogni onere, chiuderebbe definitivamente i conflitti insorti o insorgendi con un risparmio per 
l’Ente di più del 20% rispetto alla originaria pretesa e che, un eventuale giudizio, vedrebbe IACP probabilmente soccombente, 
alla luce della documentazione a suffragio delle pretese avanzate; 

- occorre dar corso subito ai pagamenti sopra indicati, da effettuarsi da parte di IACP di Napoli in liquidazione, sotto forma di
anticipazione per conto di IACP di Avellino in liquidazione, salvo il rimborso, appena possibile, da parte di quest’Ultimo.  

DATO ATTO CHE  

è in corso di inoltro la richiesta di parere da parte del competente Revisore Unico di Avellino e che sussiste l’urgenza di 
provvedere, per evitare l’insorgenza di nuovo contenzioso e nuovi oneri; 

Vista l’istruttoria che precede formulata dal dirigente, 

Tanto premesso, considerato e visto   

DECRETA  

1. di definire la posizione di cui alla premessa per l’importo ivi indicati, complessivamente pari ad € 26.000,00 (ventiseimila/00), 
comprensivo di ogni onere e avere previsto per legge ed al lordo della ritenuta d’acconto;  

2. per l’esecuzione del pagamento, da corrispondersi in favore dell’avv. Antonio Sorice, provvederà IACP Napoli in liquidazione, 
che lo effettuerà a valere sulle partite di giro del bilancio 2024-2026, annualità 2024 (capitolo spesa 1540 e impegno n. 11240),
come anticipazione per conto di IACP di Avellino in liquidazione, salvo il rimborso, appena possibile, da parte di quest’ultimo;  

3. di incaricare il dirigente amministrativo in comando presso la gestione liquidatoria degli IACP Campani I.L., quale RUP 
dell’esecuzione e dell’attuazione del pagamento entro cinque giorni lavorativi;  

4. di incaricare il suddetto dirigente amministrativo di trasmettere il presente provvedimento all’avv. Antonio Sorice;  

5. di incaricare lo stesso dirigente di trasmettere per l’acquisizione del relativo parere, il presente provvedimento al Revisore 
Unico di IACP Avellino in liquidazione;  

6. di disporre le pubblicazioni di legge a cura del predetto dirigente.  

 
IL COMMISSARIO LIQUIDATORE

Avv. Giuliano Palagi

Avellino, 22/11/2024 

N. 18 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 22/11/2024

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 4B-9A-F5-28-1A-0B-F0-8D-AA-03-FA-F0-73-1E-16-EC-B9-97-E7-F9
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da:PALAGI GIULIANO - Data firma 22/11/2024
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.


